En las discusiones sobre los matrimonios clandestinos se llega casi a la identificación de "*pertinere ad fidem o ad dogmata*" con "*esse contra positiones Lutheranorum*" cfr. C.T.A. VI, 569-570; 530-532. *Generalis Praedicatorum: Canon iste maneat inter dogmata, quia agitur de auctoritate ecclesiae*" (C. T.A. VI, 570).

iglesias a casos similares o iguales, pero sólo las ponían en práctica en la medida en que respondían a sus necesidades pastorales. Durante largos siglos, pues, no puede hablarse de leyes universales. Estas eran más bien excepción. Hoy, en cambio, partimos de las leyes universales como supuesto ordinario. Actitud mental que, tal vez, la época de Trento todavía no poseía⁷.

La peculiaridad del tercer grupo consiste en acentuar el nexo de proporcionalidad que debe existir entre el anatema, visto como castigo, y el delito que se reprocha. Parece pasarle desapercibida la relación anatema-heresía. Y también rechaza el anatema en este canon por considerarlo un delito excesivo⁸.

Finalmente un cuarto grupo prefiere mantener el anatema, pero modificando el contenido del canon de tal manera que incluyera algo perteneciente a los "dogmata fidel"⁹. Esto podría invitar

7. "Salutarum: Et secundas nuptias dicatur secundo nubentes, ut leges et canones loquuntur" (C.T.A. VI, 453). "Fr. Bernardinus Costacciarus: Et cum Christus promississet (se) missurum spiritum sanctum, qui doceret ecclesiam omnem veritatem, et ecclesia semper ita docuit, ergo ista est veritas et non esse quae ab haereticis dicuntur. Qua ratione omnia, quae ab haereticis dicuntur, damnanda sunt" (C. T. A. VI, 86.

Aciensis de Nobilibus: Quartus: Ibi secundas nuptias addatur ex utroque latere, cum secundum b. Thomam etiam secundae aliquando benedicuntur, ut cum unus coniugum non est benedictus. Vel canon iste omittendus est, cum contrarium observetur" (C.T.A. VI, 450): 486.

Generalis Praedicatorum: Quartus canon non debet inseri inter dogmata, praesertim cum d. Thomas, Durandus et alii contrarium asserant" (C.T.A. VI, 478). "Generalis Heremitarum s. Augustini D. Seripandus: Quartus et sextus placent cum his, quae dixit Generalis praedicatorum" (C.T.A. VI, 480).

Britonoriensis: Quartus canon reponatur inter reformationem, praesertim cum sit materia satis dubia et Thomas, Bonaventura et alii s. doctores contrarium teneant" (C.T.A. VI, 474-475). Cfr. C.T.A. 486-487.

8. Aquensis Vorstius: Quartus canon non deberet sub anathemate damnari, cum, licet prohibeatur benedictio secundarum nuptiarum iure canonico, non apponitur tamen poena, tanto minus ita gravis, ut est. anathema. Item quia consuetudo est in contrarium, quod advertendum est. Igitur vel omitatur vel melius declaretur, puta ut dicatur, quod laudabilis consuetudo observetur" (C.T.A. VI, 451). Cfr. C.T.A. V, 486-487.